

بیانیه داوری اولین جشنواره رسانه‌های دانشجویی استان خراسان جنوبی

بی شک رسانه‌ها امروزه در عمق زندگی مردم نفوذ کرده و در هدایت افکار و جهت دهی فکری اقشار مختلف از جمله قشر دانشگاهی نقش مهم و تعیین کننده دارند و این نقش در دنیای آینده بیش تر خواهد شد. چرا که رسانه‌ها نقش تعیین کننده‌ای در ارتقای سطح آگاهی اقشار مختلف جامعه و فراهم کردن زمینه رشد و شکوفایی دارند و این نقش آفرینی رسانه‌ها با ابداع ابزارهای ارتباطی جدید در حال گسترش هر چه بیش تر است، به گونه‌ای که امروزه یکی از ملاک‌ها و معیارهای ارزیابی توسعه یافتگی در هر کشوری، وجود رسانه‌های آزاد و پر مخاطب است. که در این بین رسانه‌های دانشجویی و دانشگاهی نیز به عنوان سخنگوی قشر گران سنگ و تاثیرگذار دانشگاهی، مسئولیت فراهم کردن زمینه رشد و بالندگی در دانشگاه‌ها را بر عهده دارند تا بستر شکوفایی اندیشه را در محیطی پویا و بانشاط فراهم کنند و البته زمینه‌ساز رشد و تعالی علمی و فرهنگی در دانشگاه‌ها شوند که به طور حتم توسعه کشور را در پی خواهد داشت.

برگزاری اولین جشنواره رسانه‌های دانشجویی استان خراسان جنوبی به میزبانی دانشگاه بیرجند، گامی ارزشمند و در خور تحسین از سوی مسئولان این دانشگاه، برای تقویت رسانه‌های دانشگاهی به منظور شکوفایی استعدادها درخشان دانشجویان هنرمند، اهل قلم و صاحب اندیشه است تا زمینه و فرصتی برای هدایت آنان به سوی بصیرت افزایی، رشد و بالندگی علمی، فرهنگی و نقش آفرینی این قشر ارزشمند دانشگاهی در اعتلای و توسعه پایدار ایران اسلامی باشد.

ضمن ابراز خرسندی از نقش آفرینی در بخش داوری اولین جشنواره رسانه‌های دانشجویی استان خراسان جنوبی، به عنوان حرکت ارزشمند فرهنگی، اعلام نکاتی را برای بهتر شدن کیفیت نشریات ضروری می‌دانم.

- آشنایی و رعایت زیبایی بصری و اصول گرافیکی برای صفحه‌آرایی در قالب سواد بصری یکی از مهم‌ترین رکن رسانه‌ای برای انتقال برتر، آسان‌تر، قابل فهم‌تر، کامل‌تر و در نهایت اثرگذارتر پیام متن است و فراهم کردن بستر مناسب برای ارائه مفاهیم محتوایی در قالب فرم و شکل اهمیت زیادی دارد که می‌تواند دوستان دانشجویی بیشتر توجه داشته باشند.

- در تولید محتوا برای نشریات از مطالبی که توسط دست‌اندرکاران و نویسندگان دانشگاه خود استفاده کرده و از مطالب به روز و مرتبط با دانشجو و دانشگاه استفاده کنید.

- توصیه می‌شود، در کنار انتشار نشریات مکتوب، به عنوان ابزار مکمل از توانمندی فناوری‌های جدید ارتباطی از جمله فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، در قالب وبلاگ، وبسایت، نرم‌افزارهای پیام رسان موبایلی، رسانه‌های مجازی بیش‌تر استفاده شود.

به نوبه خود از تلاش و زحمات ارزشمند، دلسوزانه همه‌ی دست اندرکاران برگزاری جشنواره به ویژه آقای چهکندی تشکر و قدردانی می‌نمایم.

در پایان از تمامی شما دانشجویان فعال در عرصه رسانه استان خراسان جنوبی تشکر و قدردانی کرده و امیدواریم به لطف و عنایات الهی، در عرصه قلم و رسانه در کنار تحصیل علم موفق باشید و کشور عزیزمان به دستان توانمند شما به رشد، شکوفایی و تعالی هر چه بیش‌تر نائل شود.

با آرزوی توفیق الهی

امیر هوشنگ قلندری داور اولین جشنواره رسانه‌های دانشجویی استان خراسان جنوبی